

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 맑은물관리사업소  
 정책: 맑은물관리사업소 운영  
 단위: 맑은물관리사업소 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
맑은물관리사업소	28,812,191	19,879,912	8,932,279
국	3,618,000		
군	4,400,000		
도	1,828,000		
군	18,966,191		
맑은물관리사업소 운영	269,599	183,978	85,621
맑은물관리사업소 운영	269,599	183,978	85,621
효율적인 맑은물관리사업소 운영	205,300	116,184	89,116
201 일반운영비	47,620	49,264	△1,644
01 사무관리비	31,350	32,994	△1,644
○ 전산소모품 토너 등 250,000원 * 2종 * 3회	1,500		
○ 청사 방역소독 800,000원 * 5회	4,000		
○ 석면건축물 안전점검 수수료 1,000,000원 * 2회	2,000		
○ 관리동 안전점검(정기점검) 수수료 3,000,000원 * 2회	6,000		
○ 계약·관급자재 프로그램 유지보수 353,000원 * 12월	4,236		
○ 청소용품 구입 25,000원 * 20종 * 8회	4,000		
○ 청사 환경정비용 꽃, 화분 구입 50,000원 * 2종 * 12월	1,200		
○ 정수기 임대(3대) 143,100원 * 12월	1,718		
○ 청사 무인경비시스템 198,000원 * 12월	2,376		
○ 관리업무 추진 급량비 8,000원 * 4명 * 135일	4,320		
02 공공운영비	16,270	16,270	0
○ 위험물안전관리자 협회비 100,000원 * 1회	100		
○ 소방안전관리자 협회비 100,000원 * 1회	100		
○ 사무동 난방 유류 1,000원 * 19ℓ * 5시간 * 106일	10,070		
○ 청사 시설장비 유지 3,000,000원 * 1개소	3,000		
○ 관리사 시설장비 유지 3,000,000원 * 1개소	3,000		
202 여비	9,280	12,220	△2,940
01 국내여비	9,280	12,220	△2,940
○ 관리업무 추진 20,000원 * 4명 * 60일	4,800		
○ 관외출장업무추진 80,000원 * 7명 * 8일	4,480		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○ 맑은물관리사업소 업무 추진 750,000원 * 4분기	3,000		
401 시설비및부대비	144,000	44,000	100,000
01 시설비	144,000	44,000	100,000

부서: 맑은물관리사업소  
 정책: 맑은물관리사업소 운영  
 단위: 맑은물관리사업소 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 사업소 청사 시설물 유지보수 34,000,000원 * 1식	34,000		
○ 관리사 시설물 유지보수 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 사업소 청사 정문 정비 100,000,000원 * 1식	100,000		
405 자산취득비	1,400	0	1,400
01 자산및물품취득비	1,400	0	1,400
○ 청사 환경정비 청소기 구입 700,000원 * 2대	1,400		
친환경 녹지경관 조성	64,299	67,794	△3,495
101 인건비	12,619	12,014	605
04 기간제근로자등보수	12,619	12,014	605
○ 조경 및 시설물 관리 73,280원 * 5명 * 20일	7,328		
○ 잔디관리 73,280원 * 4명 * 16일	4,690		
○ 4대보험료 12,018,000원 * 5%	601		
201 일반운영비	1,280	2,280	△1,000
01 사무관리비	1,280	2,280	△1,000
○ 녹지경관 조성 및 시설관리 업무 추진 급량 비 8,000원 * 2명 * 80일	1,280		
202 여비	3,200	3,800	△600
01 국내여비	3,200	3,800	△600
○ 녹지경관 조성 및 시설관리 업무 추진 20,000원 * 2명 * 80일	3,200		
206 재료비	4,200	6,700	△2,500
01 재료비	4,200	6,700	△2,500
○ 조경관리 비료 및 자재 구입 600,000원 * 4종	2,400		
○ 사업소내 꽃묘 구입 600원 * 3종 * 1,000본	1,800		
401 시설비및부대비	43,000	43,000	0
01 시설비	43,000	43,000	0
○ 잡초 제거 6,000,000원 * 3회	18,000		
○ 수목 및 시설물 관리(식재, 전정 등) 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 잔디부지 관리(영양공급 등) 5,000,000원 * 1회	5,000		
환경기초시설	5,299,160	4,632,744	666,416
	국 군	140,000 5,159,160	
공공하수·폐수 처리시설	5,188,860	4,482,444	706,416
	국 군	140,000 5,048,860	

부서: 맑은물관리사업소  
 정책: 환경기초시설  
 단위: 공공하수·폐수 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
하수처리시설		4,023,460	3,522,704	500,756
	국	140,000		
	군	3,883,460		
201 일반운영비		91,360	65,304	26,056
01 사무관리비		91,360	65,304	26,056
○ 중앙통제실 전산소모품 토너 등 250,000원 * 2종 * 2회		1,000		
○ 소방정밀검사 및 대행수수료 7,200,000원 * 1식		7,200		
○ 하수(분뇨)처리시설 폐기물처리부담금 10,000원 * 1,800톤		18,000		
○ 하수처리시설 정기·정밀 안전점검 수수료 20,000,000원 * 2개소		40,000		
○ 하수처리시설 민간위탁(관리대행) 성과평가 3,000,000원 * 1회		3,000		
○ 장성하수(분뇨)처리시설 전기안전관리대행 수수료 9,000,000원 * 1식		9,000		
○ 가축분뇨처리시설 전기안전관리대행 수수료 8,500,000원 * 1식		8,500		
○ 삼계하수처리시설 전기안전관리대행 수수료 2,500,000원 * 1식		2,500		
○ 하수처리시설 운영업무 추진 급량비 8,000원 * 3명 * 90일		2,160		
202 여비		5,100	5,400	△300
01 국내여비		5,100	5,400	△300
○ 하수처리시설 운영업무 추진 20,000원 * 3명 * 85일		5,100		
207 연구개발비		15,000	20,000	△5,000
01 연구용역비		15,000	20,000	△5,000
○ 환경기초시설 민간위탁 원가산정 15,000,000원 * 1식		15,000		
307 민간이전		3,302,000	3,162,000	140,000
05 민간위탁금		3,302,000	3,162,000	140,000
○ 장성하수(분뇨)처리시설 운영 민간위탁(관리 대행) 1,740,000,000원 * 1식		1,740,000		
○ 삼계하수처리시설 운영 민간위탁(관리대행) 782,000,000원 * 1식		782,000		
○ 가축분뇨처리시설 운영 민간위탁(관리대행) 780,000,000원 * 1식		780,000		
308 자치단체등이전		90,000	70,000	20,000
11 공기관등에대한경상적위탁사업비		90,000	70,000	20,000
○ 장성하수(분뇨)·삼계하수처리시설 약취기술 진단 수수료 90,000,000원 * 1식		90,000		
401 시설비및부대비		520,000	200,000	320,000
	국	140,000		

부서: 맑은물관리사업소  
 정책: 환경기초시설  
 단위: 공공하수·폐수 처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	380,000		
01 시설비		520,000	200,000	320,000
○ 장성하수처리시설 시설물 정비 및 도색		70,000,000원 * 1식		
		70,000		
○ 장성·삼계 하수처리시설 TMS건물동 보수		50,000,000원 * 2식		
		100,000		
○ 장성하수처리시설 전동기 효율 향상사업		350,000,000원 * 1식		
		350,000		
	국	140,000		
	군	210,000		
폐수처리시설		1,165,400	959,740	205,660
201 일반운영비		8,900	8,340	560
01 사무관리비		8,060	7,020	1,040
○ 폐수부담금 고지서 발송용 토너 등 소모품		250,000원 * 2종 * 2회		
		1,000		
○ 나노폐수처리시설 전기안전관리대행 수수료		3,400,000원 * 1식		
		3,400		
○ 동화전자폐수처리시설 전기안전관리대행 수				
수료		1,500,000원 * 1식		
		1,500		
○ 폐수처리시설업무 추진 급량비		8,000원 * 3명 * 90일		
		2,160		
02 공공운영비		840	1,320	△480
○ 폐수부담금 고지서 발송용 우편요금		70,000원 * 12회		
		840		
202 여비		4,500	5,400	△900
01 국내여비		4,500	5,400	△900
○ 폐수처리시설업무 추진		20,000원 * 3명 * 75일		
		4,500		
307 민간이전		1,010,000	911,000	99,000
05 민간위탁금		1,010,000	911,000	99,000
○ 나노폐수처리시설 운영관리 민간위탁(관리대				
행)		710,000,000원 * 1식		
		710,000		
○ 동화전자폐수처리시설 운영관리 민간위탁(관				
리대행)		300,000,000원 * 1식		
		300,000		
308 자치단체등이전		32,000	0	32,000
11 공기관등에대한경상적위탁사업비		32,000	0	32,000
○ 나노·동화전자 폐수처리시설 약취기술진단				
수수료		32,000,000원 * 1식		
		32,000		
401 시설비및부대비		110,000	35,000	75,000
01 시설비		110,000	35,000	75,000
○ 나노·동화전자 폐수처리시설 기술진단 수				
료		110,000,000원 * 1식		
		110,000		
배수시설		110,300	150,300	△40,000
배수펌프장 유지관리		110,300	150,300	△40,000





부서: 맑은물관리사업소  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 하수도 및 오폐수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 하수관거시설 서삼중계펌프장 전기요금	2,904		
- 기본료 4,610원 * 13kw * 12월	720		
- 사용료 70원 * 2,600kw * 12월	2,184		
○ 하수관거시설 황릉중계펌프장 전기요금	395		
- 기본료 4,610원 * 5kw * 12월	277		
- 사용료 70원 * 140kw * 12월	118		
○ 하수관거시설 장안중계펌프장 전기요금	395		
- 기본료 4,610원 * 5kw * 12월	277		
- 사용료 70원 * 140kw * 12월	118		
○ 차집관거 기산유량계 전기요금	132		
- 기본료 380원 * 25kw * 12월	114		
- 사용료 57원 * 25kw * 12월	18		
○ 차집관거 수산유량계 전기요금	211		
- 기본료 380원 * 40kw * 12월	183		
- 사용료 57원 * 40kw * 12월	28		
○ 차집관거 신설중계펌프(4개소) 전기요금	8,597		
- 기본료 94,350원 * 12월	1,133		
- 사용료 622,000원 * 12월	7,464		
○ 차집관거 신설유량계(4개소) 전기요금	403		
- 기본료 3,640원 * 12월	44		
- 사용료 29,900원 * 12월	359		
○ 하수관거 유지관리시스템	13,166		
- 전용회선료 35,670원 * 16개소 * 12월	6,849		
- 전기요금 32,900원 * 16개소 * 12월	6,317		
202 여비	3,300	3,840	△540
01 국내여비	3,300	3,840	△540
○ 하수도 유지관리 업무 추진 20,000원 * 3명 * 55일	3,300		
401 시설비및부대비	1,007,326	422,326	585,000
01 시설비	1,000,000	415,000	585,000
○ 하수도유지관리사업	1,000,000		
- 하수도 준설 120,000원 * 2,000㎡	240,000		
- 하수도 맨홀뚜껑 보수 200,000원 * 100개소	20,000		
- 노후 하수도정비(L=300m) 12,000,000원 * 20개소	240,000		
- 공공하수관로 기술진단 용역 4,000,000원 * 50km	200,000		
- 오수 중계펌프장 통합원격관리체계 구축 6,250,000원 * 48개소	300,000		
03 시설부대비	7,326	7,326	0
○ 하수도 유지관리용 중기(굴삭기, 덤프등) 임차료 500,000원 * 10일	5,000		

부서: 맑은물관리사업소  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 하수도 및 오폐수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 하수도 유지관리 시설부대비 2,326,000원	2,326		
	하수관거 및 하수종말처리장 설치	2,688,000	2,088,000	600,000
		국 1,444,000 군 1,244,000		
	월산처리구역 하수관로 정비사업	2,188,000	2,088,000	100,000
		국 1,094,000 군 1,094,000		
	401 시설비및부대비	2,188,000	2,088,000	100,000
		국 1,094,000 군 1,094,000		
	01 시설비	1,488,000	1,810,000	△322,000
	○ 월산지구 하수관로 정비사업 1,488,000,000원 * 1식	1,488,000		
		국 744,000 군 744,000		
	02 감리비	700,000	275,000	425,000
	○ 월산지구 하수관로 정비사업 감리비 700,000,000원 * 1식	700,000		
		국 350,000 군 350,000		
	염치, 아계마을 하수관로 정비	500,000	0	500,000
		국 350,000 군 150,000		
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
		국 350,000 군 150,000		
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○ 염치,아계마을 하수관로 정비 500,000,000원 * 1식	500,000		
		국 350,000 군 150,000		
	소규모 공공하수도 정비사업	3,254,467	2,575,000	679,467
		국 478,000 도 40,000 군 2,736,467		
	농어촌마을하수도 정비-진원지구	900,000	1,156,000	△256,000
	401 시설비및부대비	900,000	1,156,000	△256,000
	01 시설비	830,000	756,000	74,000
	○ 진원지구 소규모 하수도 정비사업 830,000,000원 * 1식	830,000		
	02 감리비	70,000	400,000	△330,000
	○ 진원지구 소규모 하수도 정비사업 감리비 70,000,000원 * 1식	70,000		
	농어촌마을하수도 정비-홍정지구	1,054,467	95,000	959,467
		국 168,000 도 14,000		

부서: 맑은물관리사업소  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 소규모 공공하수도 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	872,467		
401 시설비및부대비	1,054,467	95,000	959,467
	168,000		
	14,000		
	872,467		
01 시설비	954,467	48,620	905,847
○ 홍정지구 농어촌마을하수도 정비사업 900,000,000원 * 1식	900,000		
	98,000		
	8,000		
	794,000		
○ 홍정지구 농어촌마을하수도 정비사업(군비추가) 54,466,700원 * 1식	54,467		
02 감리비	100,000	45,480	54,520
○ 홍정지구 농어촌마을하수도 정비사업 감리비 100,000,000원 * 1식	100,000		
	70,000		
	6,000		
	24,000		
농어촌마을하수도 정비-옥천지구	1,000,000	200,000	800,000
	172,000		
	14,000		
	814,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	200,000	800,000
	172,000		
	14,000		
	814,000		
01 시설비	900,000	178,600	721,400
○ 옥천지구 농어촌마을하수도 정비사업 900,000,000원 * 1식	900,000		
	102,000		
	8,000		
	790,000		
02 감리비	100,000	20,000	80,000
○ 옥천지구 농어촌마을하수도 정비사업 감리비 100,000,000원 * 1식	100,000		
	70,000		
	6,000		
	24,000		
농어촌마을하수도 정비-상공마을 신설	300,000	0	300,000
	138,000		
	12,000		
	150,000		
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	138,000		
	12,000		
	150,000		
01 시설비	300,000	0	300,000

부서: 맑은물관리사업소  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 소규모 공공하수도 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 상공마을 농어촌마을하수도 정비(신설) 300,000,000원 * 1식	300,000		
국	138,000		
도	12,000		
군	150,000		
상수도 관리	14,792,850	8,757,389	6,035,461
국	1,556,000		
군	4,400,000		
도	1,788,000		
군	7,048,850		
상수도관리	14,792,850	8,757,389	6,035,461
국	1,556,000		
군	4,400,000		
도	1,788,000		
군	7,048,850		
농어촌 지방상수도 설치	6,340	7,140	△800
201 일반운영비	3,840	3,840	0
01 사무관리비	3,840	3,840	0
○ 상수도 업무 추진 급량비 8,000원 * 6명 * 80일	3,840		
202 여비	2,500	3,300	△800
01 국내여비	2,500	3,300	△800
○ 상수도 기본업무 추진 20,000원 * 5명 * 25일	2,500		
상수도 시설 확장사업	1,210,000	730,000	480,000
401 시설비및부대비	1,210,000	730,000	480,000
01 시설비	1,210,000	730,000	480,000
○ 상수도시설 확장사업 300,000,000원 * 1개소	300,000		
○ 지방상수도 누수탐사 및 수선 50,000,000원 * 5개블럭	250,000		
○ 지방상수도 시설물(배수지, 가압장)보수 5,000,000원 * 52개소	260,000		
○ 지방상수도 상수관로 누수저감사업 200,000,000원 * 2개소	400,000		
마을상수도 수질관리	40,510	47,670	△7,160
201 일반운영비	37,366	43,526	△6,160
01 사무관리비	37,366	43,526	△6,160
○ 마을상수도 정수 수질검사 수수료	36,175		
- 6항목 검사 30,700원 * 7개소 * 2회	430		
- 14항목 검사 67,100원 * 56개소 * 3회	11,273		
- 60항목 검사 337,000원 * 56개소 * 1회	18,872		
- 수질감시 항목 검사 50,000원 * 56개소 * 2회	5,600		

부서: 맑은물관리사업소  
 정책: 상수도 관리  
 단위: 상수도관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 먹는물공동시설 수질검사 수수료	1,191		
- 6항목 검사 30,200원 * 3개소 * 3회	272		
- 47항목 검사 306,100원 * 3개소 * 1회	919		
206 재료비	3,144	4,144	△1,000
01 재료비	3,144	4,144	△1,000
○ 마을상수도 약품구입	3,144		
- 소독약품 4,000원 * 750kg	3,000		
- 잔류염소 검사시약 12,000원 * 12개	144		
마을상수도 시설개선	232,000	286,000	△54,000
401 시설비및부대비	232,000	286,000	△54,000
01 시설비	232,000	286,000	△54,000
○ 마을상수도 수중모터 구입 5,000,000원 * 6개소	30,000		
○ 마을상수도 시설 보수 5,000,000원 * 28개소	140,000		
○ 마을상수도 저수조(물탱크) 청소 500,000원 * 56개소 * 2회	56,000		
○ 먹는물 공동시설(약수터) 유지보수관리 2,000,000원 * 3개소	6,000		
지방상수도 현대화사업(노후상수관로)	7,496,000	3,167,579	4,328,421
균	3,748,000		
균	3,748,000		
401 시설비및부대비	7,496,000	3,167,579	4,328,421
균	3,748,000		
균	3,748,000		
01 시설비	7,494,000	3,161,579	4,332,421
○ 지방상수도 현대화사업(노후상수도 정비) 추진 7,494,000,000원 * 1식	7,494,000		
균	3,747,000		
균	3,747,000		
03 시설부대비	2,000	6,000	△4,000
○ 지방상수도 현대화사업(노후상수도 정비) 추진 2,000,000원 * 1식	2,000		
균	1,000		
균	1,000		
지방상수도 현대화사업(노후정수장정비)	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○ 지방상수도 현대화사업(노후정수장 정비) 추진 100,000,000원 * 1식	100,000		
지방상수도 비상공급망 구축	931,000	1,500,000	△569,000
균	652,000		
균	279,000		
401 시설비및부대비	931,000	1,500,000	△569,000

부서: 맑은물관리사업소  
 정책: 상수도 관리  
 단위: 상수도관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		균 931,000		
		균 279,000		
01 시설비		931,000	1,495,000	△564,000
○ 지방상수도 비상공급망 구축사업		931,000		
931,000,000원 * 1식		931,000		
		균 652,000		
		균 279,000		
스마트 관망관리 인프라 구축사업		2,223,000	2,260,000	△37,000
		국 1,556,000		
		군 667,000		
401 시설비및부대비		2,223,000	2,260,000	△37,000
		국 1,556,000		
		군 667,000		
01 시설비		2,223,000	2,252,000	△29,000
○ 스마트 관망관리 인프라 구축사업		2,223,000		
2,223,000,000원 * 1식		2,223,000		
		국 1,556,000		
		군 667,000		
농어촌 생활용수개발사업(유탄지구)(전환사업)		904,000	0	904,000
		도 633,000		
		군 271,000		
401 시설비및부대비		904,000	0	904,000
		도 633,000		
		군 271,000		
01 시설비		902,000	0	902,000
○ 장성읍 유탄지구 농어촌생활용수 개발사업		902,000		
902,000,000원 * 1식		902,000		
		도 631,600		
		군 270,400		
03 시설부대비		2,000	0	2,000
○ 장성읍 유탄지구 농어촌생활용수 개발사업		2,000		
시설부대비 2,000,000원 * 1식		2,000		
		도 1,400		
		군 600		
농어촌 생활용수개발사업(덕진지구)(전환사업)		850,000	0	850,000
		도 595,000		
		군 255,000		
401 시설비및부대비		850,000	0	850,000
		도 595,000		
		군 255,000		
01 시설비		850,000	0	850,000
○ 장성읍 덕진지구 농어촌생활용수 개발사업		850,000		
850,000,000원 * 1식		850,000		
		도 595,000		
		군 255,000		
소규모 수도시설 개량사업(죽림지구)(전환사업)		400,000	0	400,000
		도 280,000		

부서: 맑은물관리사업소  
 정책: 상수도 관리  
 단위: 상수도관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 120,000		
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	도 280,000		
	군 120,000		
01 시설비	400,000	0	400,000
○ 삼계면 죽림지구 소규모수도시설 개량사업 400,000,000원 * 1식	400,000		
	도 280,000		
	군 120,000		
소규모 수도시설 개량사업(목란지구)(전환사업)	400,000	0	400,000
	도 280,000		
	군 120,000		
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	도 280,000		
	군 120,000		
01 시설비	400,000	0	400,000
○ 북이면 목란지구 소규모수도시설 개량사업 400,000,000원 * 1식	400,000		
	도 280,000		
	군 120,000		
행정운영경비(맑은물관리사업소)	64,217	64,937	△720
인력운영비	27,600	27,320	280
인력운영비	27,600	27,320	280
101 인건비	27,600	27,320	280
01 보수	27,600	27,320	280
○ 시간외근무수당 10,952원 * 21명 * 10시간 * 12월	27,600		
기본경비	36,617	37,617	△1,000
기본경비	36,617	37,617	△1,000
201 일반운영비	29,517	30,517	△1,000
01 사무관리비	25,303	25,303	0
○ 사무실 운영 소모품 구입 50,000원 * 40종	2,000		
○ 전자복사기 부품 구입	3,592		
- 드럼 외 전산소모품 300,000원 * 4회	1,200		
- 토너 598,000원 * 4회	2,392		
○ 레이저프린터 토너 250,000원 * 7대 * 2회	3,500		
○ 쓰레기봉투 구입 700원 * 30매 * 12월	252		
○ 복사용지 구입 25,000원 * 6박스 * 12월	1,800		
○ 행정봉투 구입 150원 * 3,000매	450		
○ 신문구독료	4,152		
- 중앙지 18,000원 * 7부 * 12월	1,512		
- 지방지 10,000원 * 22부 * 12월	2,640		

부서: 맑은물관리사업소  
 정책: 행정운영경비(맑은물관리사업소)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 당직용 침구 및 기타용품 300,000원 * 2조 * 2회	1,200		
○ 차량정기검사 수수료 50,000원 * 2회 * 2대	200		
○ 당직수당 60,000원 * 115일	6,900		
○ 사무실 공기청정기 임차료 34,900원 * 12월 * 3대	1,257		
02 공공운영비	4,214	5,214	△ 1,000
○ 상하수도 사용료 1,200원 * 50톤 * 12월	720		
○ 우편요금	314		
- 일반우편 380원 * 40건 * 12월	183		
- 등기우편 2,180원 * 5건 * 12월	131		
○ 환경개선부담금 40,000원 * 2회	80		
○ 하수도 응급복구 차량 유류비 1,400원 * 1,500ℓ	2,100		
○ 하수도 응급복구 차량 유지관리 1,000,000원 * 1대	1,000		
203 업무추진비	7,100	7,100	0
02 정원가산업무추진비	1,640	1,640	0
○ 직원 사기진작 경비 40,000원 * 41명	1,640		
04 부서운영업무추진비	5,460	5,460	0
○ 30인 초과 (400,000원 + (5,000원 * 11명)) * 12월	5,460		
재무활동(맑은물관리사업소)	39,874	39,291	583
내부거래지출	39,874	39,291	583
내부거래지출	39,874	39,291	583
701 기타회계등전출금	39,874	39,291	583
01 기타회계전출금	39,874	39,291	583
○ 상수도사업특별회계 전출금 39,874,000원	39,874		